Sermo I

abstinere a carnalibus desiderijs. De tertio dicit Hiero. Tunc preclara est apud deum abstinentia cor poris cum animus ieiunat a vicijs. Iste. Qui a cibis abstinet et prave agit demones imitant quibus esca no est et nequicia semper est. Sciendum quod ieiunium dominus instituit in paradiso. postea sacrificavit ipsemet cum ieiunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus Math. iij. et Luc. iij. Queritur utrum ieiunare sit sepe laudabile vel quando. Rudeo secundum sanctum Thomam in iij. di. xij. In tribus casibus non est laudabile ieiunium. neque etiam licitum. Nam quidam quod ieiunium primo subtrahunt quod necessarium est vite. hoc non licet. sicut nec seipsum interficere. hoc est valde rarum. quod natura modicis contenta est. ut dicit Boetius in de consolacione philosophie. Secundo nec licet subtrahere quod est necessarium secundum ea que incubuntur faciendae ex officio vel societate eorum ad quos quis pertinet. hoc enim esset de rapina hostia offerre Tertio nec licet esse tanta abstinentia quod homo a validioribus operibus impediatur. Sed abstinentia seu ieiunium laudabile est quando per ipsum caro dimittitur a suo robore. ita quod facilius spiritus subdatur. Ite queritur. utrum ieiunium cadat sub precepto. Rudeatur secundum sanctum Thomam secunda secunde. quod. cxlvij. art. iij. Dicendum quod ieiunium in quantum pertinet ad necessitatem cohibitionis peccati vel satisfactionis in penitentia. vel ad elevationem mentis ad spiritualia. sic cadit sub precepto legis nature. Sed determinatio temporis et modi ieiunandi cadit sub precepto iuris positivi. quod a prelatu ecclesie sic est institutum. et hoc est ieiunium ecclesie. aliud nature. Nec tamen quilibet transgrediens peccat mortaliter. sed qui transgreditur pretenendo statuta legislatoris. vel sic quod impediatur finis que intendit legislator. Sed qui ex causa rationabili frangit ieiunium non peccat mortaliter. Nota de diversis intentionibus ieiunantium. Unde dicitur. Abstinet eger egens cupidus gula symea versus. Abstinet eger qui non potest comedere vel propter medicinam. Egens qui non habet quod comedat. cupidus ne expedit. Gula. i. gulosus ut postea avidius comedat. Symea id est hypocrita ut laudetur. Virtus ut mereatur Et sic non debemus ieiunare. quod propheta proponit nobis magnitudinem diuine clementie. Dixi secundo permittit dominus penitentibus indulgentiam dicens. Convertimini ad dominum deum vestrum. quoniam benignus est penitentiam inspirando. et misericors offensam remittendo. patiens iniam differendo. et multe misericordie ventam condonando. et prestabilis super malicia. penam debitam relaxando. Malicia autem hic non sumitur pro culpa sed pro pena. ut habet Math. vi. i sine. Sufficit dicit malicia sua. Hiero. i originali. Prestabilis est deus. i. patiens super malicia quod penam debitam non infligit penitentibus sed eam relaxat. si tantum gerimus penam super peccatum. Hiero. xvij. Si egerit gens penam super malicia sua. agas et ego penam super malo quod cogitavi ut facerem ei. Sequitur autem diuina clementia. Quis scit si conuertatur scilicet deus ab ira ad misericordiam. quasi diceret. nullus pro certa sciam. ad Roma. xj. Quis cognouit sensum domini. aut quis consilium eius fuit. aut quis prior dedit illi et retribuet ei. quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia etc. Sed Ezech. xlvij. etc.

Si ipse egerit penam ab omnibus peccatis suis que operatus est. et custodierit omnia precepta mea. et fecerit iudicium et iustitiam vita videri et non morietur. omnium iniquitatum quas operatus est non recordabor. Et sequitur ibidem. Numquid voluntatis mee est mors impij dicit dominus. et non ut conuertatur a vijs suis et viuat Sed sequitur cum contradicitur quod hoc possit sciri ex dictis Zacharie. j. vbi dicit. Convertimini ad me et ego conuertar ad vos. Respondet quod verum est quod deus conuertitur ad eum qui se perfecte conuertit ad ipsum. Sed quod aliquis seipsum conuertat ad deum certitudinaliter scire non potest nisi fuerit altius reuelatum. Sequitur. Et ignoscat scilicet deus indulgendo sibi culpam. quasi diceret. Scire non potest. quia non fit remissio culpe sine infusione gratie. Nemo autem scit se esse in gratia dei. Eccles. ix. Nescit homo utrum amore an odio dignus sit. Sequitur. Et relinquat post se. i. post flagellum vitonis benedictionem. i. remissionem culpe et relaxationem pene. quod si diceret. Scire non potest. quia aliquando incipit deus flagellare peccatores nec cessat usque in sempiternum. sicut in pharaone antiocho et herode. Item per benedictionem intelligitur bonorum temporalium abundantia. Esai. j. capto. Si audieritis me bona terre comedetis. Sequitur plenitudo placationis pie. ibi. Sacrificium et libamen domini deo nostro. quod si diceret. Non solum oportet vos corpora scindere. sed singulis vobis suspirijs et ieiunijs corpus affligere. et ut peccati potestis domini deo seruire vel placere. oportet vos offerre sacrificium et libamen. Sacrificium fiebat de solidis. ut de pane et sic de alijs Libamen de liquidis. ut de oleo et vino. Nota. quod peccator debet deum placare quadruplici sacrificio. Primum est mentale quod est contritio. psalm. l. Sacrificium deo spiritus contribulatus. Secundum sacrificium est vocale. et dicitur oratio et dei laudatio. psalm. xlix. Immola deo sacrificium laudis. Tertium sacrificium est reale quod est elemosinarum largitio. Matthei. ix. Misericordiam volo et non sacrificium. Quartum sacrificium est corporale. quod est carnis afflictio ad Roma. xij. Obsecro vos fratres ut exhibeatis corpora vestra hostia viuam etc. Sequitur. Postquam dominus per se suavit penam peccatoribus. hoc idem facit per prelatos suos. cum dicit. Canite tuba. id est aperte predicare ut vos audiant et preceptum homines. Nota quod predicatio comparatur tubae. quia tuba est terribilis in prelijs. et est consolatiua in nuptijs. Sic verbum dei terret homines quando est de iusticia dei. et animat quando est de spirituali pugna. et ipso consolatur quando est de dei clementia. delectat quoniam est de eterna gloria. Item tuba est stricta in vna parte. et lata in alia. Sic predicatio exigit ut predicator sit austerus circa vitam suam. et circa alios benignus. ut dicit Chrysostomus. Et dicit in syon. Syon est mons eminentis totius civitatis hierusalem. vbi erat domus regia. iuxta quam erat templum domini. et significat ecclesiam. extra quam non predicatur conuenienter verbum dei. ut dicit Esai. ii. De syon erit lex. et verbum domini de hierusalem. Sequitur. Sanguinem ieiunium. quod sanctus ieiunium est anime languentis medicina. Mandandum ad hoc. quod ieiunium

Et in

In die cinerum

Sanctum sit multa parricid. Primum est cordis mundicia. Christus enim prius fuit baptisatus antequam le-
tunauit. Secundum est intentio recta. ut scilicet letune-
tur sola intentione placendi deo. Unde Christus fuit
ductus ad ieiunium a spiritu sancto. et non habuit aliud
motum. Tercium est perfecta abstinencia ut non
solum os a cibis abstinere. sed lingua a verbis inu-
tilibus. oculi a vanis aspectibus. manus ab inu-
dicis tactibus. et sic de alijs. Quartum est victo-
ria hostium. Christus enim post ieiunium tentatorem
vicit. Et certe tempore ieiunij homo debet se arma-
re spiritualiter contra hostes invisibiles. Sequitur.
Congregate populum. vocate cetum. Per cetum in-
telliguntur maiores. de quibus fiebat congregatio.
Ubi in lege dicebatur solennitas cetus. In mense
enim septimo congregabatur maiores ut congrega-
rent et ordinarent de collecta pauperibus facienda.
ut habetur Levitici. iij. cap. et Deuterono. xvj. Et
certe isti sunt vocandi ad audiendum verbum dei.
quod forsitan plus indigent quam alij. Per populum in-
telliguntur minores. qui etiam debent vocari ad ver-
bum dei. ut psal. j. Esdras. iij. Congregatus est vnus
populus quasi vnus vnus. et tunc Esdras exposuit le-
gem. Auditores ergo verbi dei sunt omnes genera-
liter qui sunt ex deo. ut habetur Iohannis. viij. ca.
Qui ex deo est verba dei audit. Sequitur. San-
ctificate ecclesiam. id est indicite sanctitatem ecclesie. vel fa-
cite vestris sermonibus ut sanctificet. De Moyse
enim dicit Exodi. xix. quod descendit de monte et sanctifi-
cauit populum. Et quod mater ecclesie multas perso-
nas punit. ideo additur. Coadunate senes. Dicit
Glosa. tam etate quam sapientia. Unde dicit Iob. xij.
In antiquis est sapientia. et in multo tempore pru-
dentia. Et Sapientie. iij. Etas senectutis vita im-
maculata. Sequitur. Congregate puulos et fuges
sicut sunt lactentes. ps. vij. Ex ore infantium et la-
ctentium perfecisti laudem etc. Sequitur in lite-
ra. Egrediatu sponsum de cubili suo. et sponsa de
thalamo suo etc. Unde Ambrosius loquens de pu-
gatis sic dicit. Frustra enim agit penitentiam qui non
seruat castitatem. Sed videtur quod pueri et qui non
habet vsum liberi arbitrij non debent vocari ad ista
sanctificationem. Dicit Ambrosius quod ideo vocatur quod
eorum innocentia placet domino. ac quod per ipsos alij
magis excitentur. Unde. ij. Paralip. xx. dicitur quod om-
nis in da stabat coram domino cum puulis et vxori-
bus et liberis suis. Per puulos autem hic punitentes
et innocentes. per sponsum et sponsam pugnati in-
telliguntur. Sequitur post predicationem orationis. In-
ter vestibulum et altare. id est inter duo altaria. scilicet ho-
locaustorum quod erat extra templum. et incensorum
quod erat interius. erat quidam porticus. et in quodam
parte illius erat quidam locus ubi sacerdotes indu-
ebantur et exuebantur. Et erat locus secretus ubi sacer-
dotes orabant. Sequitur. Plorabant sacerdotes et
leuite pro suis et pro populi criminibus. ut scilicet suo
exemplo populum ad plorandum prouocet. et dicet.
Parce domine peccato populo tuo. Dicit bis parce.
Primo peccato nobis sacerdotibus. et secundo peccato po-
pulo tuo. Et ne des hereditatem tuam. id est populum

israel que quasi hereditate tibi approbasti. In ob-
probrium. id est in captiorem hostium et seruitutem.
Et ne dominetur eis nationes. id est chaldei et per-
si et medi. Deinde monet propheta allegare exau-
ditiois causam. ut sic dicatur domino. Quare di-
cunt in populis. id est quare dicunt nationes iste pre-
dicte de filiis iuda et beniamin. Ubi est deus eorum
de quo tantum se iactabant. in quo confidebant.
videtur quod sit impotens ad liberandum populum suum.
Tunc sequitur. Zelatus est dominus terram suam
id est populum suum zelo amoris qui semper pungit
Iuxta illud psalmitte Psal. xlviij. Zelus domus
tue comedit me. Et peccit populo suo. ubi ponit
signum indulgentie. Et respondit dominus. Non
verbo sed facto. et dixit. Ecce mittam vobis frum-
tum vinum et oleum. et replemini in eis. Quod po-
test intelligi non solum de abundantia bonorum tem-
poralium sed etiam spiritualium. Per frumentum in-
telligitur fides qua vivit anima et sustentatur cor-
pus. ut habetur Abacuc. ij. Iustus ex fide vivit.
Per vinum autem spes intelligitur. quia sicut vi-
num lenificat cor hominis. sic illa anima. Apostolus
ad Romanos. xij. Spe gaudentes. Per oleum
vero intelligitur charitas. i. ad Corin. xij. Ma-
ior horum charitas. Sequitur. Et non dabo vos
ultra in obprobrium gentibus. id est non tradam vos
ulterius in captiuitatem et seruitutem hostium
vestrorum.

De eodem. Sermo. ij.
De euangelio.

Omni ieiunatis nolite

fieri sicut hypocrite tristes. Matth. vi.

Thema. Cupiens inimicum fugare et
a se repellere destruit illi receptaculum. Exemplum
de lupo et alijs feris. quarum fovee si vastare fue-
rint procul fugiunt reclinatorio non inuenio. Spi-
ritualiter. Receptaculum diaboli est humana caro.
Unde Ambrosius in quadam epistola. Quicumque se de
licijs corporalibus dedit. in diaboli seruitute ma-
nebit. Debemus igitur per abstinencia et ieiunium cor-
pus mortificare. ut diabolus citius a spiritu supe-
tur corporis presidio destituito. Figuratur Daniel
xiiij. ubi legitur quod ipse Daniel qui in abstinencia vi-
xit. destruxit idolum nomine Beel. qui interpretatur
ventus. et postmodum occidit draconem qui lauitabat
sub idolo. Spiritualiter. Per beel qui interpretatur ven-
tus subaudi corpus humanum. Iob. vij. Uenit est
vita mea. Per daniellem subaudi spiritum deo com-
municatum. qui debet semper repleri celestibus desiderijs.
Qui igitur vult spiritalem draconem occidere et a
se procul repellere corpus prius mortificet ieiunijs
et abstinencia. Unde Hieronymus. Ardentes inquit
diaboli sagitte ieiuniorum et vigiliarum frigore restrin-
gende sunt. Sed quale debet esse ieiunium ut anime
et corpori proficiat. ostendit saluator dicens. Cum iei-
unatis nolite fieri etc. Aliud thema. Exterminant enim
facies suas. Matth. vi. Medicina non
debet continere aliquid quod roborat infirmitates.
Sic ieiunium est medicina data contra morbum gra-
le. quo primum homo detentus vitium pomum co-

Sermo II

medit. Gregorius. Arte medicine contraria con-
trarijs curantur. Sicut igitur a gaudijs padisi ce-
cidimus p gulam. ita fm Gregorij reuocamur
per ieiunij. Unde i epistola Iobelis. ij. Couert-
mini ad me i toto corde vestro in ieiunio fletu et
placra. Ecce medicina non sicca sed madida de-
bet esse cu fletu. Albertus lib. xliij. de animalib.
Aues nili fluij non tacent gementes du illaque-
antur. Sic tu non debes cessare a gemitu. Job. v.
Nascitur homo ad laborē sicut auis ad volandū
Iobelis. ij. Egrediet sponfus de cubili suo z spō-
sa de thalamo suo zc. Et si hoc fecerim? dicit no-
bis dñs. Ecce mittam vobis frumentū. ecce sacra-
mentū sez corpis xpi. vinū sez sanguinis. z oleum
sez misericōdie. De quo introitus Misereris oim do-
mine z nihil odisti zc. Nota tres plactus. scilicet
vntigeniti. draconis z strucionis. Quia pecca-
tor perdit pmo animā. Ideo Hier. ij. Luctū vnt-
genitū fac tibi plactū amarū. Secūdo deū. z sic
plactū draconis Mich. j. Faciam plactū ve-
lut draconū. Quia legit q elephas draconem in-
ueniens semitas cū plantis prerit. z sic diabolus de-
um alienat. Tertio perdit omnia merita. Mich. j.
Faciam luctū quasi strucionū cū perdit oua.
In sūma euangelij innūtur tria. Primo docet
cauere fictam simulatōem. ibi. Cū ieiunatis. Se-
cūdo docet nos habere rectā intentōnem. ibi. Tu
cuz ieiunas. Tertio docet nos cauere piculosam
acq̄sitionem. ibi. Nolite thesaurizare zc. De pmo
dicitur. In illo tēpore sez cum dñs predicauit in
monte thabor. dixit discipulis suis. Cum ieiuna-
tis nolite fieri sicut hypocrite tristes. Chriſt. Scie-
bat dñs vanam gloriā ex omni opere bono pcede-
re. igitur prohibet sp̄nā vane glorie z eradicat eā
cum dicit. Nolite fieri zc. Et nō dicit esse. qz aliud
est esse z aliud fieri. quia tristem esse hoc est natu-
rale i ieiunio. sed fieri hoc est in appentia ostende-
re acti esset ieiunans z tamē non est. Et sic hypo-
crita dz ab ypos qd est sub z crisis aurū. quasi sub
auro bone apparente gerens plūbium falsitatis.
Ideo subdit. Exterminant am̄ facies suas. i. quan-
dam tristitiā alijs demōstrant vt religioſozes pre-
ceteris appareāt. Gregori? Simulata equitas du-
plex est iniquitas. Aug? Factantia eo piculiosior est
quo nomie est religioſior. Ideo subdit. Amen di-
co vobis receperūt mercedē suam. Chriſtoſto. D
hypocrita qd a deo recipies cum deo nihil dedi-
sti. qd propter deum fit deo datur. qd propter ho-
mines in vctum spargit z nil inde speratur. Me-
lius est nō facere qz propter homies facere. quia p-
dit laborē z premiū. In scolastica hystoria dicit q
poma sunt i arborib? iuxta mare mortuū que cre-
scūt quasi lucida. interi? aut sunt vermib? plena.
Nam hypocrita habet se vt ouis portans vellera
nō sibi s? alijs. z sic sp̄i in puerſatione. Itē est sicut
apis mellificās z nō gustans. z sic hypocrita pre-
dicādo laborat. s? fructū predicatōnis non gustat.
Itē hypocrita hz se vt aratrū qd arat z p fructū la-
borat. s? nō comedit. z sic hypocrita i ieiunio z af-
flictione sua nō accipit premiū a deo s? ab hoibus. qz
hypocrite appent hoibus ieiunātes. Ideo eoz pre-
miū vanū z q̄si nihil est. Vñ Chriſt. Quid ē laus